
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 1
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

ECONOMATO e PROVVEDITORATO
ORIGINALE

Proposta n. 107330

D E T E R M I N A Z I O N E       N. 703    del 01/07/2021   

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SINTEL ARIA S.p.A. PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI
DESENZANO DEL GARDA PER QUATTRO ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER
ULTERIORI 24 MESI ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI MASSIMO 6 MESI - CIG
87054203D8 ID PROCEDURA SINTEL 139873827 -  APPROVAZIONE VERBALI
COMMISSIONE GIUDICATRICE ED ASSEGNAZIONE



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 2
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni:

Delibera della Giunta Comunale n. 198 in data 09.11.2020, con la quale è stato deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 09.11.2020, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2020, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;
Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2021/2023;
Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 26.01.2021, con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione e delle performance per il triennio 2021-2023;

VISTO il decreto sindacale n. 32 del 20.12.2018, con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali
per l'Area Servizi Finanziari;

VISTI gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall’Amministrazione Comunale in sede di bilancio di previsione e
di relazione previsionale e programmatica;

PREMESSO che:
con propria precedente determinazione a contrattare n. 481 in data 05/05/2021, esecutiva, si è
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui all' art. 60 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.ms.ii. per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;
con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

ATTESO che in esecuzione della suddetta determinazione a contrattare n. 481 del 05/05/2021 si è svolta
la relativa procedura di affidamento tramite la piattaforma Sintel;

ACCERTATO che, al momento di avvio della procedura di gara, è stato preliminarmente verificato che
non era possibile aderire alle convenzioni CONSIP stipulate ai sensi dell'art. 26 Legge 23.12.1999 n. 488
e s.m.i., o ad accordi quadro conclusi da CONSIP secondo quanto previsto dall'art. 2 comma 225 e
seguenti della Legge n. 191 del 23.12.2009, in quanto, come risulta nel sito www.acquistinretepa.it, non
sono attualmente disponibili convenzioni o accordi quadro per servizi analoghi o sostitutivi rispetto a
quanto in oggetto, né risultano in corso di attivazione convenzioni o accordi quadro relativi al servizio;

PRESO ATTO:
che la procedura di gara identificata dal n. Id. 139873827 è stata avviata sulla piattaforma Sintel in
data 07/05/2021;
che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 25/05/2021, alle ore 16.00;

RILEVATO che con determinazione n. 556 in data 26/05/2021, successivamente al termine ultimo di
presentazione delle offerte, veniva costituita la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte
ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i.;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale nr. 580 del 01/06/2021 ed i relativi verbali di gara nr. 1 e 2,
per le operazioni relativi alla procedura di gara, ed in particolare:



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 3
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

N. Data Contenuto verbale

1 27/05/2021

PER LE OPERAZIONI CONCERNENTI
LA VERIFICA DELLA RICEZIONE DELLE OFFERTE, DELLA
REGOLARITA’ DELL’APPOSIZIONE DELLA FIRMA DIGITALE E
DELLA PRESENZA DEI DOCUMENTI RICHIESTI E CONTENUTI
NELLA BUSTA TELEMATICA N. 1 “BUSTA AMMINISTRATIVA”.
CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
CONTENUTA NELLA BUSTA TELEMATICA N. 1 E RICHIESTA
INTEGRAZIONI

2 01/06/2021

PER LE OPERAZIONI CONCERNENTI
LA VERIFICA DELLE DICHIARAZIONI RESE DAI CONCORRENTI
SULLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ED
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

VISTI i seguenti verbali di gara:
nr. 3 del 01/06/2021 per le operazioni concernenti l'apertura delle buste tecniche e la valutazione dei
progetti tecnici;
nr. 4 del 11/06/2021 per il proseguimento dell'attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche e la
relativa tabella riepilogativa allegata;
nr. 5 del 14/06/2021 per l'inserimento nella piattaforma Sintel dei punteggi tecnici e l'apertura delle
buste economiche

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ed a cui si fa espresso
rinvio;

DATO ATTO che, come da verbale di seduta di gara nr. 5 del 14/06/2021, è stato rilevato che l’offerta
presentata dalla Ditta Brokeritaly Consulting Srl - prima classificata nella graduatoria provvisoria stilata
considerando il totale dei punteggi attribuiti per l’offerta tecnica e quella economica - è risultata “anomala”
ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice, in quanto sia il punteggio relativo al prezzo, sia la somma dei
punteggi relativi agli altri elementi di valutazione dell’offerta tecnica, sono risultati entrambi superiori ai
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

RILEVATO che con lettera protocollo nr. 32217/4/10 del 15/06/2021, inviata in Sintel il giorno 15/06/2021
alle ore 10.08, ID 141195940, ai sensi delle disposizioni normative in materia di valutazione delle offerte
“anomale” (art. 97 e segg. del Codice), si è richiesto alla Ditta Brokeritaly Consulting Srl di fornire le
giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo
complessivo posto a base di gara, nonché le giustificazioni relative al valore delle opere aggiuntive e
migliorative proposte in rapporto al valore economico dell’appalto, tramite piattaforma Sintel di Aria S.p.A.
sezione "Comunicazioni procedura", entro le ore 11:00 di mercoledì 30/06/2021;

VISTA la risposta pervenuta dalla Ditta Brokeritaly Consulting Srl in data 21/06/2021 alle ore 10.37, ID
Sintel n. 141398669, e constatato che la Commissione di gara ha ritenuto esaustiva la stessa, ai sensi
dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da verbale n. 6 del 30/06/2021, allegato alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ed a cui si fa espresso rinvio;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure, come risultante dai verbali della Commissione di gara, e
ritenuto quindi di approvare i verbali nr. 3,  nr. 4 e relativa tabella, nr. 5 e nr, 6 e di procedere
contestualmente all’aggiudicazione provvisoria del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di
Desenzano del Garda (BS), per quattro anni, con possibilità di ripetibilità del servizio per ulteriori 2 anni,
ed eventuale proroga tecnica di massimo 6 mesi CIG 87054203D8 alla Ditta Brokeritaly Consulting Srl
con sede in Via Aureliana, 53 cap. 00187 Roma C.F. e P.IVA 11572181003 risultante aggiudicataria, così
come dettagliatamente descritto nei verbali allegati alla presente, ed a cui si fa espresso rinvio;

RILEVATO che, ai sensi della normativa vigente è necessario procedere alla verifica dell’assenza di



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 4
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

motivi di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e del possesso dei requisiti relativi alla capacità
professionale ed economico-finanziaria ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti in capo alla
società aggiudicataria, di aggiudicare il servizio in oggetto, alla Ditta Brokeritaly Consulting Srl;

DATO ATTO altresì che l’aggiudicazione del servizio sarà regolata dalle condizioni di cui allo schema di
contratto, al Capitolato speciale d’appalto, alla documentazione di gara approvata con propria
determinazione n. 481/2021 e secondo le specifiche tecnico-qualitative ed economiche esplicitate
nell’offerta presentata dalla Ditta aggiudicataria con applicazione, secondo quanto stabilito dalla
documentazione di gara, delle seguenti provvigioni:

PERCENTUALE PROVVIGIONI POSTE A CARICO DELLE COMPAGNIE ASSICURATRICI

PROVVIGIONE POLIZZA RCT/O (%) sui premi imponibili 0,27%

PROVVIGIONE POLIZZA ALL RISKS (%) sui premi imponibili 0,17%

PROVVIGIONI ALTRE POLIZZE ATTUALMENTE IN ESSERE (%) sui
premi imponibili

0,01%

RICORDATO che l’affidamento in oggetto non implica per il Comune alcun onere né presente né futuro
per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché l'opera del Broker sarà remunerata, secondo la consolidata
consuetudine di mercato, dalle Compagnie di Assicurazione con le quali verranno stipulati, rinnovati o
confermati i contratti assicurativi dell’Ente e conseguentemente il presente provvedimento non comporta
impegni di spesa;

CONSTATATO che a seguito della determina n. 481 del 05/05/2021 di indizione della gara per
l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in oggetto, è stato assunto l'impegno di spesa n.
2021/1463 per complessivi Euro 675,39, di cui Euro 540,31 per incentivo funzioni tecniche ed Euro 135,08
per acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

RILEVATO che la presente assegnazione è soggetta agli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010
nr. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto si è provveduto a richiedere il seguente C.I.G.
87054203D8;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente Area Servizi Finanziari Dott.ssa Loretta
Bettari;

VISTI:
il vigente Statuto Comunale;
gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
l'art. 151, c. 4 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che il provvedimento in oggetto risulta compatibile con le linee strategiche e gli obiettivi
indicati nel Documento Unico di Programmazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi contabili di cui all'allegato 1 del D. Lgs.
118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 5
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

VERIFICATO E DATO ATTO, che la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000, e che la spesa è coerente, rispetto alle
risorse ed agli obiettivi assegnati con il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e con la deliberazione
di Giunta Comunale nr. 17/2021;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara nr. 3 - nr. 4 - nr. 5 - nr. 6 e la tabella riepilogativa, che si
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, per l'affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo per il Comune di Desenzano del Garda (BS) per un periodo di quattro anni,
che decorreranno dal momento dell'assegnazione definitiva, ai sensi di quanto riportato nell'art. 4.1
del Disciplinare, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi ed eventuale proroga tecnica di massimo
6 mesi;

3. di aggiudicare pertanto l’appalto in oggetto alla Ditta Brokeritaly Consulting Srl con sede in Via
Aureliana, 53 cap. 00187 Roma C.F. e P.IVA 11572181003, come da verbale n. 6 allegato,
subordinatamente alla verifica dei requisiti di legge;

4. di dare atto che si provvederà all'espletamento delle verifiche di legge ed in particolare per ciò che
concerne i requisiti, di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

5. di stabilire che in caso di esito negativo dei controlli circa i requisiti di ammissione alla procedura, si
procederà alla risoluzione immediata del contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle
prestazioni già effettuate, in analogia a quanto previsto dall’art. 92 c. 3 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., e
l'appalto verrà assegnato al concorrente che segue nella graduatoria, come dettagliato nel
Disciplinare di gara art. 21;

6. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio sarà regolata dalle condizioni di cui al Disciplinare, al
Capitolato tecnico, alla documentazione di gara in genere e secondo le specifiche tecnico-qualitative
ed economiche esplicitate nell’offerta presentata dalla Ditta aggiudicataria;

7. di dare atto che l’affidamento in oggetto non implica per il Comune alcun onere né presente né futuro
per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché l'opera del Broker sarà remunerata, secondo la
consolidata consuetudine di mercato, dalle Compagnie di Assicurazione con le quali verranno
stipulati, rinnovati o confermati i contratti assicurativi dell’Ente, e conseguentemente il presente
provvedimento non comporta impegni di spesa;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto che a seguito della presente determinazione si provvederà ad inviare, in ossequio alla
normativa vigente la comunicazione di avvenuta aggiudicazione di cui all’art. 76, c. 5, lett. a), D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

10. di pubblicare l'avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo le modalità previste dalla
normativa vigente, anche ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

11. di dare atto che in relazione al presente provvedimento risultano rispettati i principi contabili di cui
all’allegato 1 del D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

12. di dare atto che poiché la presente assegnazione è soggetta alla Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i. in



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 6
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

materia di "tracciabilità dei flussi finanziari" e le ditte si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla succitata Legge, si è provveduto a richiedere il CIG, come dettagliato in
premessa;

13. di dare atto che la ditta si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Brescia della notizia dell'inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

14. di comunicare il presente atto agli uffici per gli adempi menti conseguenti, nonché di trasmetterlo al
settore bilancio e programmazione per l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

15. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente Area Servizi Finanziari Dott.ssa
Loretta Bettari;

16. di dare atto che avverso al presente provvedimento è am messo ricorso davanti al TAR competente; la
tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo.

*******************************************************
Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dichiara inoltre di avere rispettato le disposizioni di cui all’articolo
26, comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. e all'art. 2 commi 225 e seguenti della Legge n. 191 del
23.12.2009, in quanto non sono attualmente attive convenzioni o accordi quadro Consip riguardanti beni
comparabili con quelli oggetto del servizio di cui al presente provvedimento, né risultano in corso di
attivazione convenzioni o accordi quadro relativi al servizio stesso.

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott.ssa Loretta Bettari

SE/LB/cp
Progetto 107330

* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 da Dott.ssa Loretta Bettari



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Determina.703 del 01/07/2021 Pagina 7
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SINTEL ARIA S.p.A. PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI DESENZANO
DEL GARDA PER QUATTRO ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI ED
EVENTUALE PROROGA TECNICA DI MASSIMO 6 MESI - CIG 87054203D8 ID PROCEDURA SINTEL
139873827 -  APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE ED ASSEGNAZIONE

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente/Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, dichiara
che:107330

il presente provvedimento  è REGOLARE dal punto di vista contabile.

Data:
02-07-2021

IL Dirigente/Responsabile del servizio
LORETTA BETTARI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Dirigente/Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, attesta che:

- che il provvedimento in esame non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Data:

02-07-2021

IL Dirigente/Responsabile del servizio

LORETTA BETTARI

* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 da LORETTA BETTARI


